



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 27/05/2017, página 24.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	85.253.634.092,00	28.585.156.820,89	25.065.936.780,94
Receitas Tributárias	48.135.807.374,00	17.878.161.914,90	16.424.669.842,67
ICMS	36.422.766.786,00	11.967.305.019,74	10.897.010.168,52
IPVA	4.169.526.753,00	3.357.547.501,41	3.173.532.339,85
ITCD	637.037.890,00	176.729.250,47	169.976.425,13
IRRF	4.169.158.895,00	1.206.622.637,17	1.144.445.948,16
Outras Receitas Tributárias	2.737.317.050,00	1.169.957.506,11	1.039.704.961,01
Receitas de Contribuições	7.866.346.445,00	2.029.250.884,68	1.969.154.465,05
Receitas Previdenciárias	6.193.788.515,00	1.602.082.902,10	1.532.898.847,92
Outras Receitas de Contribuições	1.672.557.930,00	427.167.982,58	436.255.617,13
Receita Patrimonial Líquida	365.165.531,00	40.025.641,34	51.120.241,25
Receita Patrimonial	837.461.863,00	190.469.380,64	267.311.074,48
(-) Aplicações Financeiras	(472.296.332,00)	(150.443.739,30)	(216.190.833,23)
Transferências Correntes	13.812.427.528,00	4.697.139.132,22	4.404.419.096,45
FPE	2.939.454.505,00	1.051.023.997,97	946.609.645,74
Convênios	222.020.601,00	49.470.985,11	71.241.945,23
Outras Transferências Correntes	10.650.952.422,00	3.596.644.149,14	3.386.567.505,48
Demais Receitas Correntes	15.073.887.214,00	3.940.579.247,75	2.216.573.135,52
Dívida Ativa	290.037.211,00	119.109.053,60	92.862.325,45
Diversas Receitas Correntes	14.783.850.003,00	3.821.470.194,15	2.123.710.810,07
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.071.329.178,00	190.562.932,71	175.215.106,22
Operações de Crédito (III)	1.079.368.446,00	33.289.810,09	11.071.002,66
Amortização de Empréstimos (IV)	168.280.102,00	32.812.150,66	106.409.415,24
Alienação de Bens (V)	9.412.443,00	10.864.236,49	2.645.485,30
Transferências Capital	751.268.187,00	113.596.735,47	55.089.203,02
Convênios	678.536.465,00	31.916.339,07	42.240.512,34
Outras Transferências de Capital	72.731.722,00	81.680.396,40	12.848.690,68
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	814.268.187,00	113.596.735,47	55.089.203,02
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	86.067.902.279,00	28.698.753.556,36	25.121.025.983,96

DESpesas Primárias	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas Empenhadas		DESpesas Liquidadas	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
DESpesas Correntes (VIII)	90.115.216.124,27	31.967.661.384,83	26.252.622.177,53	25.779.469.636,90	22.188.508.060,31
Pessoal e Encargos Sociais	50.434.732.882,88	14.788.975.455,25	13.592.485.969,18	14.779.351.233,29	13.582.219.996,72
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.189.417.013,00	438.020.539,52	1.268.577.575,79	316.914.366,82	515.492.020,00
Outras Despesas Correntes	37.491.066.228,39	16.740.665.390,06	11.391.558.632,56	10.683.204.036,79	8.090.796.043,59
Transferências Constitucionais e Legais	16.150.608.972,49	8.568.170.069,65	6.893.889.279,24	5.770.476.194,16	5.384.943.783,80
Demais Despesas Correntes	21.340.457.255,90	8.172.495.320,41	4.497.669.353,32	4.912.727.842,63	2.705.852.259,79
DESpesas Primárias Correntes (X) = (VIII - IX)	87.925.799.111,27	31.529.640.845,31	24.984.044.601,74	25.462.555.270,08	21.673.016.040,31
DESpesas de Capital (XI)	5.888.912.154,64	831.721.896,16	1.729.877.578,95	501.488.207,02	901.420.066,63
Investimentos	3.527.557.220,64	408.744.085,74	315.153.477,67	171.440.705,64	206.665.091,69
Inversões Financeiras	206.441.545,00	14.035.230,98	17.674.100,60	12.573.442,62	17.431.539,22
Concessão de Empréstimos (XII)	33.234.238,00	243.463,19	569.085,35	243.463,19	569.085,35
Aquisição de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	173.207.307,00	13.791.767,79	17.105.015,25	12.329.979,43	16.862.453,87
Amortização da Dívida (XIV)	2.154.913.389,00	408.942.579,44	1.397.050.000,68	317.474.058,76	677.323.435,72
DESpesas Primárias de Capital (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.700.764.527,64	422.535.853,53	332.258.492,92	183.770.685,07	223.527.545,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	247.193.378,71	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPEZA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	91.873.757.017,62	31.952.176.698,84	25.316.303.094,66	25.646.325.955,15	21.896.543.585,87

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) (5.805.854.738,62) (3.253.423.142,48) (195.277.110,70) 3.052.427.601,21 3.224.482.398,09

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 813.535.744,71 2.162.688.855,26

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(2.888.338.000,00)

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 12/maio/2017, 14h19m.